SERM. CLIV. De passione Domini, v; et de beato Latrone. — 1. Scopus Christi in mysteriis carnis. 2. Immensa Dei in hominem dignatio. Christi mors hominem, resurrectione Deum prodit. Latronis absolutio fit mundi spes et consolatio. Salutis spes ex duobus. 3. Latro salutem merito obtinet, Christum credens dum derelinquitur. 4. Deum confitens dum patitur. 5. orationis illius fides. Latro martyr. 6. Merces ei promissa. 7. Christum in cruce Deum testantur, iudicium illius de latronibus, mira illius patientia, creatura universa. Hominis quanta durities. 8. Quantum homo valeat et debeat. Quam reus cum peccat. Iudicii futuri oblitio, magna peccati poena. 9. Latronis exemplum ne remissioris vitae sit occasio: quia paucis fides Latronis, et multi hac inani spe decepti. 10. Salutis tempus differre, periculosissimum, stultissimum, Deo odibile. Latro salutis ojus non distulit. 2043-2046

SERM. CLV. De passione Domini, vi; seu de Cruce et Latrone. — 1. Crux jam gloriosa, donorum innumerabilium causa. 2. Crucis festivas a Paulo instituta. Crux, altare, Christus, sacerdos et hostia. 3. Cur sub dio immolatus, non in templo. Crux omnem locum in templum consecravit. 4. Crux paradisum reseravit. 5. Latronis in caelum ingressus Dominum valde commendat. 6. Latronis meritum. Latro, doctor. 7. Latro et Latro. Latronis charitas et praedicatio. 8. Latronis confessio, ejusque fructus. 9. Crux, insigne regni. Hinc Christus in caelum tulit. 10. Ipsam relieret in adventu secundo. Adventus Christi secundus latens non erit, et quare. Crucis fulgore obscurabuntur sol, luna et stellae. Angeli tremant in iudicio extremo, et quare. 11. Cur Crux in iudicio apparebit. 12. Christi in cruce pro inimicis oratio. Orationis illius effectus. 13. Imitatio Christi. Non impossibilis. Stephanus, apostolus. 2047-2052

SERM. CLVI. De passione Domini, vii. — 1. Redemptionis nostrae beneficium. Quid Deus pro ipso exigit. 2. Ars Dei ut terrae subveniret, et iustitiae faceret satis. 3. Hinc diabolus elusus et prostratus. 4. Hinc paradisus reseratus. conversio nunquam tarda. Latronis fides. Unde, et quare ista mutatio. 5. Latronis vox nobis usurpanda. 2053-2054

SERM. CLVII. In vigilia Paschae, i, de verbis Genesis, cap. i, §. 1-61. *In principio fecit Deus caelum et terram*, etc. — 1. sermonis exordium. 2. Lux creata, quantum

potuit mortalis oculus capere. Terra invisibilis. Fit visibilis. 3. Spiritus super aquas, non Deus, sed res Dei. Est seminarius animandae conditionis. Spiritus duo, Dei et mundi. 4. Expositio allegorica terrae invisibilis, divisionis aquarum, terrae germinantis, solis, lunae, astrorum et piscium. 2053-2056

SERM. CLVIII. In vigilia Paschae, ii. — 1. A Pilato Josephi petit corpus Jesu. 2. Petrus Christi resurrectionis autem crucem conscius. 3. Maria ab angelo objugata. 2056-2057

SERM. CLIX. De Pascha, i. — 1. Haec dies caeteris lucidior. Dierum omnium mater. 2. Ad hanc tota sabbati gratia translata. Justi corona Christi a quo et ornantur. 3. Hodie caeli porta reserata. Ecclesiae porta, porta paradisi. 2058-2059

SERM. CLX. De Pascha, ii. — 1. Christus quomodo libere egit. Quomodo mors mortis et morsus inferni. 2. Voces Tartari ad adventum Christi. 3. Tartari ad suum principem apostrophe. 4. Justorum ad Christum obsecratio. 5. Tormenta sua in tortores convertunt. 2059-2061

SERM. CLXI. De Pascha, iii. — 1. Descensus Christi ad inferos effectus. 2. Sine incarnatione verbi outit homo liberari, sed non decuit. 3. Christus de Virgine natus potuit januis clausis intrare. 4. In Thoma non dubitantis, sed inquirentis affectus. Ejus inquisitio fit universalitatis instructio. Cur cicatrices ostenderit Christus. 5. Cum isdem corporibus resurgemus. Ideo mors somno assimilata, et resurrectio grano tritici. 2061

SERM. CLXII. De Pascha, iv. — 1. Thomae sollicitudo fidem omnium firmavit. Thomas fidelis non dubitavit. 2. Primogenitus ex mortuis Christus partus resurrectionis. 3. Qui mors moriatur. Qui mors in victoria consumpta. 2064-2065

SERM. CLXIII. De Pascha, v. — 1. Christi divinitatis iudicia. 2. Mortis Christi necessitas. 3. Cur Christus cicatrices servavit. 2065-2066

SERM. CLXIV. De Pascha, vi. — 1. Agni legalis figura impletur. Vetust sacerdotium aboletur. 2. Innovantur et arident omnia: terra fructibus et floribus, caelum laetiori facie. Sol jam clarior. Luna plena. Et haec hominis ergo: quanto magis ipse debet laetari. 3. Resurrectio Christi praefigurata in Adam, in Noe, et in Jona. 4. Paschae spiritualis celebratio. 2066-2067

SERM. CLXV. De Pascha, vii. — 1. Mors et resurrectio Domini varie praesignata. In Adam, in Noe. 2. In Moysi virgine, in Jona. Mysterium temporis quo celebratur Pascha. 3. Mors et resurrectio Christi imitanda. 2068

SERM. CLXVI. In Pascha, viii. — salutis humanae taxatio. 2069

SERM. CLXVII. In Pascha, ix. — 1. Quare agnus ad vesperam immolatus. Dominicus dies quot mysteris clarus. Iudicii dies. 2069-2070

SERM. CLXVIII. In Pascha, x. — 1. Pascha Christi quid sit. 2. Baptismus futurae resurrectionis imago. Latronis devotio imitanda. 3. Fidei iussorum officium. 4. Ad adificationem proximi quisque tenetur. 2070-2071

SERM. CLXIX. In Pascha, xi. — 1. Introitus Christi per ostia clausa miraculum est. 2. Hinc non datur ratio vel exemplum. Ad miracula fides exigitur. Thomae fides mortua. 3. Christi tactu revixit. 2072

SERM. CLXX. In Pascha, xii. 2073

SERM. CLXXI. In Pascha, xiii. de resurrectione mortuorum. — 1. Certissima resurrectionis fides. Veritatis testimonio et exemplo comprobata. 2. Mortes duae. Mortis primae duae partes. Mors secunda. Mortis primae partem secundam Christus suscepit. Resurrectio duplex. 3. Qui a prima veniatur ad secundam. 2074

SERM. CLXXII. Dominica in Oct. Paschae ad neophytos. 2075

SERM. CLXXIII. De Letania. — 1. Dies medicinales. 2. Tres letaniarum dies universa celebrat Ecclesia. Castris caelestis desertor est ab Ecclesia se sulducens. 3. Letaniarum dies qualiter celebrandi. Quis inde fructus. Peccatis cessantibus cessant et flagella. 4. Qualiter Ecclesia cum fructu colatur. 2077

SERM. CLXXIV. De Letania, ii. — 1. Tristitia brevi cavenda est aeterna. 2. Dierum istorum exercitia et finis. Pax temporum pace cum proximis procuranda. 3. Ecclesia frequentanda. 2078-2079

SERM. CLXXV. De Letania, iii. — 1. Jejunandum praesertim a villis. 2. Jejunium sine sanctitate Deo ingratum. 3. Nec Deum movet ad vota impetranda. 4. Quae Deo accepta jejunia. 2079-2080

SERM. CLXXVI. In Ascensione Domini, i. — 1. Miracula Domini propter nos. Ascensio illius cautio nostrae. 2. Eutychemis error. Aril error unde profuxit. 3. Valentini error rellitur. 4. Ascenditur post Christum, spe et cupiditatum restrictione. 2081-2082

SERM. CLXXVII. In Ascensione Domini, ii. — 1. Qualiter cum Christo ascendatur. 2. Sursum cor dupliciter. 3. Fide cor mundatum Deum ad se allicit. Humilitate retinet. Christus via et patria nostra. 2082-2083

SERM. CLXXVIII. In Ascensione Domini, iii. — In Christo

- divina et humana natura. 2083
 SERM. CLXXXIX. In Ascensione Domini, iv. — 1. Apostolorum animus ad ascensum Christi. 2. Aeris, cœli contumque affectio. 3. Angelorum admiratio. 2084-2085
- SERM. CLXXX. In Ascensione Domini, v. — 1. Cœlorum gaudia in Ascensione Domini. 2. Apostolorum merentium obsecratio. 3. Eorum consolatio. 2085-2086
- SERM. CLXXXI. In Ascensione Domini, vi. — 1. Apostolorum affectus in ascensione Christi. 2. Angeli mysteriorum nuntii. 3. Qualis rediturus est Christus. 2086-2087
- SERM. CLXXXII. In Pentecoste, i. — 1. Spiritus sanctus Deus. Majestatis socius, Trinitatis expressio. Redemptoris vicarius. 2. Non jam visitator, sed habitator æternus. Per substantiam, non per operationem solam. Apostoli solis radii et lampades veritatis. 3. Apostolorum perfectioni quid adiecit adventus Spiritus sancti. 4. Apostolorum status ante et post adventum Spiritus sancti. Ante error, post sapientia. Thomæ infidelitas. Aliorum postmodum fides. Petri in persecutoris iudicium. Stephanus postea corrigit. Qui ante timidi, sunt subinde ad omnia tormenta intrepidii. 5. Non soli Apostoli Spiritus sancti musto inebriati; hoc fervent vitam perfectam sectantes; fervebant et martyres. 6. Quomodo quotidie invitandus Spiritus sanctus. 2087-2090
- SERM. CLXXXIII. In Pentecoste, ii. — 1. Exordium. 2. Cur Spiritus venire nequibat, nisi Christus abiret. 3. Linguarum munus. Spiritus sancti præsentia signum. Charitas Ecclesiam congregavit. Quomodo jam lidelis quisque linguas loquatur. 4. Diem hanc qui spiritualiter celebrent. 2091-2092
- SERM. CLXXXIV. In Pentecoste, iii. — 1. Spiritum sanctum Apostolis suis Dominus promittit. 2. Credendus unus Deus in Trinitate. 2092
- SERM. CLXXXV. In Pentecoste, iv. — 1. Quorundam opinio de Ascensione Domini in die Pentecostes. Cur quadraginta diebus post resurrectionem hic remansit. 2. Christum regnantem astruit Spiritus adveniens. Unius est cum Christo substantia. 3. Adhortatio. 2093-2094
- SERM. CLXXXVI. In Pentecoste, v. — 1. Dies iste omni ævo sollemnis. Præ cæteris eminet sacramentis. 2. Apostoli benedicuntur musto pleni. 2094
- SERM. CLXXXVII. In Pentecoste, vi. — 1. Lex scripta et lex gratia. 2095
- APPENDICIS CLASSIS III. — SERMONES DE SANCTIS. 2095-2096
- SERM. CLXXXVIII. In festo S. Vincentii. — 1. Exordium. 2. Levita sanguinis dominici minister. Tormentis invictus. 3. Operatio diaboli in Daciano, Christi in Vincentio. Clam torquetur Vincentius. 4. A Deo sanatur, et in molli lecto moritur. 5. Feris objectum corpus ejus. 6. Corvus, turtur, lupus venerat. 2095-2097
- SERM. CLXXXIX. In festo conversionis S. Pauli. 2. Paulus, lupus mane rapiens. 3. Ad vesperum dividit escas. Paulus, forma credere incipientium. 4. Sauli immanis fama. 5. Quantumvis patiamur, præponderat quod speramus. 6. Pauli conversionis utilitas. 2098-2100
- SERM. CXC. In Cathedra S. Petri, i. — 1. Festivitatis ratio. 2. Superstitio hac die inducta. Animæ sanctæ jam sunt cum Christo. 2100-2101
- SERM. CXCI. In Cathedra S. Petri, ii. — 1. Concurrit festum hoc cum Quadragesima. 2. Quibus modis defunctis subveniatur. 2101
- SERM. CXCVI. In Cathedra S. Petri, iii. — 1. Petrus suis erroribus profecit. Dignitas et ratio nominis Petri. 2. Petri gressus super aquas. Fide sustentatur. Mirabilior est quam transitus Israel per mare. 3. Deficiente fide deficit senita. Non nisi per pericula venit ad Christum. 2102-2103
- SERM. CXCVII. De Annuntiatione Dominica, i. — 1. Diabolus ea arte qua hominem deluserat, a Christo delusus. Christus Deus et homo. 2. Mariæ meritum et prærogativæ. 2103-2104
- SERM. CXCVIII. De Annuntiatione Dominica, ii. — 1. Evæ damna, et Mariæ beneficia. 2. Maria omnem superat laudem. 3. Mundi salus ex Mariæ assensu pendet. Maria mater et virgo. Nupsit ipsi Deo. Jeremiæ de Maria prophetia. 4. Angeli ad Mariam verba. Mariæ obedientia commendatur. 5. Ad beatam Virginem precatio. 2104-2106
- SERM. CXCV. De Annuntiatione Dominica, iii. — 1. Maria, porta in domo Domini clausa. 2. Angelica salutat. 3. Sequitur de eodem argumento. 4. Joseph turbatur. 5-6. Per Anglum Joseph pacatur. Prophetiæ de Maria explicatur. 2107-2109
- SERM. CXCVI. In Natali Joannis Baptistæ, i. — 1. Ratio singularis hujus festivitatis. Joannes typos legis. 2. Lucerna ardens. 3. Quæ suo in ortu revelet. 4. Verbum quid sit, quid vox. 5. Joannis præ cæteris prophetis gloria. Mediator est Novi et Veteris Testamenti. 6. Vis faciunda propter regnum cœlorum. 7. Duo abstinentiæ genera. 8. Rapiunt Ecclesia Synagogæ regnum. Regnum nostrum Christus. rapiunt et homines angelis apostatis. 2110-2113
- SERM. CXCVII. In Natali Joannis Baptistæ, ii. — 1. Solius Domini et Joannis nativitas celebratur. Qui ex muliere, inferior est Joanne. 2. Ut Christi, sic Joannis nativitas plena mysterio. Item et utriusque passio. 3. Cur Joannes lucerna dictus, et ante Christum præmissus. Cur vox. Legis typon gessit. 4. Adhortatio. 2113-2114
- SERM. CXCVIII. In Natali Joannis Baptistæ, iii. — 1. Joannes singulari celebritate colitur. 2. Vox est. Christo crescente minuitur. Christum colit et conversatione signavit. 3. Libertas illius in arguendo. Pravorum correptio quando extra culpam omittitur. Pium ad pravorum corrigendos artificium. 4. Status miseris vel felicitatis quandoque mutantur. 2113-2116
- SERM. CXCVIX. In Natali Joannis Baptistæ, iv. — 1. Joannes parentibus commendatur. 2. Elisabeth sterilis, donec transtret cupiditatis sensus. Joannis enonomia. 3. Illustris angeli de Joanne prophetia. Eam ipse implat necdum natus. 2117
- SERM. CC. In Natali Joannis Baptistæ, v. 2118
- SERM. CCI. In Natali apostolorum Petri et Pauli, i. — 1. Petrus per signa, Paulus per Epistolas ubique clarus. Primum Petri signum claudi sanatio. Rei hujus convenientia. Petrus, petra, Paulus, vas; ambo quam Ecclesiæ necessarii. 2. Quam congruat quod una die passi, quo Petrus confixus cruci, quod de Pauli cervice lac profuixerit. 3. Quomodo martyrum celebranda memoria. 2119-2120
- SERM. CCII. In Natali apostolorum Petri et Pauli, ii. — 1. Apostoli inter se pares, Petro tamen et Paulo inferiores. Petro potentia, Paulo scientiæ clavis credita. 2. Petrus et Paulus meritis æquales. Cur uno die, uno in loco, sub uno tyranno passi. Cur in Occidente. 3. Mortis eorum causa. Cur Simon Magus volare in altum permisit. 2119-2121
- SERM. CCIII. In Natali apostolorum Petri et Pauli, iii. — 1. Petrus ad Judæorum, Paulus ad Gentium salutem electus. 2. Negotiatores sunt, et spirituales dispensatores. 3. In multis æquales. Paulus Novi Testamenti Jonas. 4. Petrus destructor Synagogæ, Ecclesiæ reparator. 5. Vinculorum Petri commendatio. 2122-2125
- SERM. CCIV. In Natali apostolorum Petri et Pauli, iv. — 1. Petrus a Paulo queritur, et timet. 2. Pauli salutem oratio meruit Stephani. 3. Paulus patitur quæ dabat mala. 2124
- SERM. CCV. In Natali apostolorum Petri et Pauli, v. — 1. Petri vocatio exponitur. 2. Pauli conversio. 3. In Judæis increpatio. 4. Petri et Pauli martyrium. 2125-2126
- SERM. CCVI. De Natali S. Laurentii, i. — 1. Laurentius mundum inflammat ad martyrium. 2. Diuturnum patitur supplicium. Tribus pueris non inferior. 3. Igne duplici se rogat exuri. 4. Ut martyres imitemur. 2127-2128
- SERM. CCVII. In Natali S. Laurentii, ii. — 1. Martyribus quid debeamus. Laurentius ob tria merito colendus. 2. Quare cruciatus. 3. Martyres ante martyrium martyres fuisse necesse est. Crucem tollere quid sit. 2129-2129
- SERM. CCVIII. In festo Assumptionis B. Mariæ. — 1. Solemnitas hæc præcipua et jam merito accepta. 2. De Mariæ assumptione quid sentiat Ecclesia. 3. De genere mortis illius nullus Latinorum scripsit. Vera de assumptione sententia. 4. Maria omni laude major. 5. Maria omni laude dignissima. 6. Magnificare dicitur duobus modis. 7. Magnificandus imprimis Deus de redemptionis munere. 8. Hac veritate inluta terrena despicit. Quæ bona, quæ prava exsultat. 9. Quid sit lactari in Jesu. 10. Humilitatis commendatio. Humilitas fucata. 11. Precatio ad beatam Virginem. 12. Beata Virgo quomodo colenda. 2129-2134
- SERM. CCIX. In festo omnium sanctorum. — 1. Certissimi tempus breve, bravium sine fine. 2. Sequitur de eodem argumento. 4. Vita beatæ descriptio. 4. Per quid ematur cœlum. 5. Corona martyrum purpurea, juste viventium candida. 6. Quam exoptanda vita æterna. 2133-2137
- SERM. CCX. In Natali S. Stephani protomartyris, i. — 1. Stephanus toti Ecclesiæ datus ad exemplum. Stephani sincerissima castitas. 2. Cur filium hominis, non Filium Dei videre se testatus est. 3. Si distant inter se martyres, præcipuus est Stephanus. 4. Mira Stephani charitas. 5. Inimicis indulgere. 6. Difficultatem quidem habet, sed et ingens præmium. Id observatur ob terrenam spem, vel propter timorem; quanto magis per amorem! 2137-2139
- SERM. CCXI. In Natali S. Stephani, ii. — 1. Stephanus corona. 2. Vindictæ cupidus, coercetur. Stephanus et sevit et diligit. 3. Pro se stans oravit; pro inimicis, genu flexo. 2140-2141
- SERM. CCXII. In Natali S. Stephani, iii. — 1. Sacerdotis gaudium et corona salus populi. Sacerdotis est dispensare res Dei, populi suscipere. 2. Sequitur de eodem argumento. 2141-2142
- SERM. CCXIII. In Natali S. Stephani, iv. — Martyres quid sibi, quid aliis pariant. 2142
- SERM. CCXIV. In Natali S. Stephani, v. — 1. Lupis oves miscet Dominus, et quare. 2. Stephanus ovis prima. Paret ut angelus. Ob Trinitatis signaculum. Cujus fidei clavibus

cælum aperit. 3. Ibi videt Christum et angelos. 4. Ut Christus, sic Stephanus. Deum confitens damnatur. Nec tamen tunc tacet; sed non auditur. 5. Stephani ad Judæos allocutio. 6. Stephani ad Christum precatio pro se. 7. Precatio ejusdem pro inimicis. Quid profuit hæc precatio. 2142-2144

SERM. CCXV. In Natali S. Stephani, vi. — 1. In Nativitatis Christi effectus. 2. Ob Christi confessionem lapidatur Stephanus. 3. Christi ad exemplum pro inimicis orat. 4. Orationi Stephani debetur conversio Sauli. 5. Sauli crimen et indulgetur et vindicatur. 2143-2146

SERM. CCXVI. In Natali S. Stephani, vii. — 1. Stephanus hic degens Trinitatem vidit. Mira Stephani in lapidatores charitas. 2147

SERM. CCXVII. In Natali S. Stephani, viii. *Ibid.*

SERM. CCXVIII. In Natali SS. Innoc., i. — 1. Magi ab Oriente veniunt. 2. Innocentium felicitas. 3. Herodis error fatuusque terror. 4. Fjus perturbatio et deceptio. 2149-2150

SERM. CCXIX. In Natali SS. Innocentium, ii. — 1. Deus vultus. Innocentes nascenti Deo debentur victimæ. 2. Luctus matrum. 3. Quam tristis Herodis sors in die judicii. 2151

SERM. CCXX. In Natali SS. Innocentium, iii. — 1. Innocentibus Herodes plus odio profuit quam obsequio profuisset. Innocentes martyrum flores. 2. Injuriam sustinet majorem ipse qui infert. Mortis cogitatio cupiditatem coeret. Tunc nulli malo bene, nulli bono male. 3. Sed et nunc melius est bonis quam malis. Malum pati, et malum esse. 4. Divitiæ bonæ; quibus fiat bene; bonæ natura, sed malis malæ. 5. Divitiæ veræ et falsæ. Cupiditas semper eget. 6. Conclusio. 2151-2154

SERM. CCXXI. In Natali SS. Innocentium, iv. — 1. In Martyrum cultu salvator laudatur. Quam congrue martyres sub ara Dei. Innocentes sunt cæteris exorant. 2. Vindictam quomodo rogent sancti. Sauctis jam stola una, post erit duplex. 3. Quomodo Deus loquatur sanctis. 4. Martyrum vestigiis, in quantum possumus, insistamus. 5. Martyrum sors mutata. 2155-2156

SERM. CCXXII. De sanctis apostolis. — 1. Apostoli arietes. 2. Fideles cæteros superant. 4. Forum virtutes proponuntur. Modus diligendi amicos et inimicos. 5. De modo diligendi creatorem et creaturam. 2156-2157

SERM. CCXXIII. De uno sancto Martyre. — 1. Martyrum in agone duo consideranda. 2. Quantum martyres accendat spes æternæ gloriæ. 3. Martyrum progressus. 4. Militia mundana et christiana. 2158-2159

SERM. CCXXIV. De Martyribus, i. — 1. Martyrium duplex. Ad consortium martyrum pervenit, qui martyres imitatur. 4. Laborem solatur quod ad cives nostri cupidos tendimus. Et laboris majoris major est merces. 2159-2160

SERM. CCXXV. De Martyribus, ii. — 1. Martyres vere colunt, qui eos imitantur. 2. Nec martyrum nec Christi imitatio impossibilis. 3. Præsertim in inimicorum dilectione. Charitatis duo pedes. 4. Inimicos amans est filius Dei. Non diligens homicida est et in tenebris. 5. Quæ in nos peccantur, indulgent; quæ in Deum, puniunt. In nobis est peccatorum remedium; 6. Facile indulget qui attendit, quanta Deo debet. 2160-2162

SERM. CCXXVI. De Martyribus, iii. — 1. Christus in martyribus patitur. Passio eorum translatio est ad cælum. 2. Diabolus nolens martyrius præstat coronas. 2162-2163

SERM. CCXXVII. De Martyribus, iv. — 1. Martyrum segentes flumine sanguine et lacrymis irrigate. 2. Martyrum reliquia, velut spicæ sparsæ. 3. Per resurrectionem adnabuntur. 2163-2164

SERM. CCXXVIII. In festivitate Virginum, de lectione Evangelica. — 1. Cuid prudentialibus virginibus, quid fatuis intelligentibus. 2. Sensus quinque velut quinque virgines: qui corruptantur aut integritatem conservent. 3. Virginitas sola nihil prodest. 4. Fidelis quisque virgo est et sponsa Christi. 2164-2166

SERM. CCXXIX. De Dedi tione Ecclesiæ, vel altaris Consecratione, i. — 1. Quod in templis manentis, id spiritualiter completur in nobis. 2. Debata ad sacram suavitim preparatio. Decet quandoque ab ea se subducere. 3. Crimen eam indigne percipientium. Criminis hujus poena. 4. Excommunicatio temporaria et æterna. Poenæ æternæ. 5. Merces digne communicantium. Mundities ad id requisita. Iniqui peribantur animam non amare. 6. Adhortatio. 2166-2168

SERM. CCXXX. In Dedicatione ecclesiæ, vel altaris Consecratione, ii. — 1. Festivitas hæc in gaudiis celebrata. 2. Gaudium ei non est verum, cui nec cor purum nec corpus castum. 3. Deus in nobis habitare desiderat. 4. Duo altaria in templo salomonis. sacrificium duplex a nobis exigit Deus. 5. Ignes duo, charitatis et cupiditatis. 6. Cujusque cor aut altare Dei, aut diaboli. sacerdos legatus pauperum. 2168-2170

SERM. CCXXXI. In Dedicatione ecclesiæ, vel altaris Consecratione, iii; et de verbis III Reg. cap. x, *Sed et regina Saba, audit i fama salomonis*, etc. — 1. Ecclesiæ variæ figuræ. 2. Eam regna saba multimodis representat. Dogma-

ta Ecclesiæ a Christo tradita. 3. Ecclesia miratur Christi sapientiam. In opificio mundi. In domo quam per incarnationem construxit. In cibis mensæ suæ: et qui Christi cibi. 4. Gloriam Domini cum viderit Ecclesia, dictis fatebitur majorem. 2171-2172

APPENDICIS CLASSIS IV. — SERMONES DE DIVERSIS. 75-71

SERM. CCXXXII. De sancta Trinitate. — 1. De Trinitate periculosa disputatio. Hoc scimus de Deo, quod eum nesciamus. 2. Hac scientia philosophos et gentiles speramus. 3. Damnabitur non ignarus naturæ Dei, sed temerarius assertor. 4. Quæ de Trinitate cognitio Christiano sufficiat. Judeus est Sabellianus. Personæ proprietatibus, non natura distinguuntur. 5. Qualis Christiani æmulatio esse debeat. *Ibid.*

SERM. CCXXXIII. De Fide catholica, i. 2175

SERM. CCXXXIV. De Fide catholica, ii. — 1. Christi nativitates dua: Duæ substantiæ. 2. Christus quædam loquitur et agit ut homo, quædam ut Deus. 3. Quasi homo Christus minor Patre, quasi Deus æqualis Patri. 4. Christi divinitas. 5. Quid respondendum iis qui Spiritum S. creaturam dicunt. 6. Fides catholica, quam qui profitetur, beatitudinem adipiscitur. 7. Maledictiones omnium male credentium. 2176-2179

SERM. CCXXXV. De Fide catholica, iii. — 1. Deus unus non solitarius. Spiritus sanctus a Patre et Filio. Filius a Patre natura, non voluntate, genitus. 2. Christi duæ naturæ. 2180

SERM. CCXXXVI. De Fide catholica, iv. — 1. Arianorum conatus. Auctoris pro Ecclesia preces. Fides Patrum. 2. De Patre, de Filio, de Spiritu sancto. 3. Natura unum sunt, sed proprietatibus distinguuntur. 4. De incarnationis mysterio. Error quorundam: Photinii et Apollinaris: aliorum. 5. Christus passus est vere, sed secundum hominem. Resurrectionis filies. Præmia justorum, et injustorum supplicia diversa. 6. Errores de animarum substantia et origine: de præceptis Dei. Manichæorum et Cataphrygum de nuptiis: aliorum de Christo: Joviniani de meritis: Manetis et Joviniani de libero arbitrio. 2184-2185

SERM. CCXXXVII. De Symbolo, i; ac de deitate et omnipotentia Patris. — 1. Omnipotentia Dei vincitur. Ex operum magnitudine. 2. Ex facilitate quæ facta sunt. Ex creatione rerum invisibilium. Ex ejusdem dissolutione. 3. Ex hominum suscitatione. 4. Fides tanti Dei incutere debet timorem. 2185-2184

SERM. CCXXXVIII. De Symbolo, ii; seu de Domino Jesu Christo, quod absque initio sit cum Patre secundum deitatem, qui secundum hominem nobis a certo initio natus est ex Virgine. 1. In Christo natura una, duæ naturæ. 2. Hanc fidem Apollinaris et Arius impugnant. 3. Christus probatur verus homo contra Apollinarem. Qui Christus ex semine factus dicatur. 4. In Christo non mutatur Deus in hominem, sed homo deo sociatur. Et hoc et omnia quæ egit, pro nobis. 5. Christi quoque resurrectio pro nobis. 6. Judicium extremum. 2185-2186

SERM. CCXXXIX. De Symbolo, iii; seu de Spiritu sancto, quod ejusdem sit substantiæ atque deitatis, cuius est Pater et Filius. — 1. Spiritus sanctus probatur esse Deus, testimoniis Christi, Petri et Pauli. 2. Non est Filio minor, cuius offensa tam gravis. Qui et a Patre procedit. 3. Cujus ob adventum expedit Christi discessus. 4. In Trinitate tria nomina, tres personæ, deitas una. 2187-2188

SERM. CCXL. De Symbolo, iv. — 1. Quid quisque apostolus de Symbolo composuit. 2. Firmiter tenenda fides apostolorum. 2188-2189

SERM. CCXLI. De Symbolo v. — 1. Symbolum fidei est comprehensio. Quare sic dictum. Quid ex illo apostolus quisque composuit. 2. Verba symboli, celestia sunt Domini sacramenta, quæ gratiam in nobis servant incorruptam. 3. Personarum distincta proprietates, una majestas. Mariæ virginitatem fides attingit, non sermo. 4. Sola Ecclesia catholica sancta est. 2190-2191

SERM. CCXLII. De Symbolo, vi; ad Competentes. — 1. Symbolum breve est et diffusum. 2. Judicia sua credi a nobis Deus, non discuti. 3. Pilati cur fiat vult mentio. 4. Trinitatis confessio necessaria. 2191-2193

SERM. CCXLIII. De symbolo, vii. — 1. Ipse qui Deus, ipse Pater noster. 2. Mariæ virginitas ante et post partum unde credatur. 3. Quidquid infirmitatis in Christo, propter nos; quidquid gloriæ est, propriæ potestatis. 4. Resurrectionis fides ad salutem necessaria. 2193-2194

SERM. CCXLIV. De symboli Fide et bonis Moribus. — 1. Beata virgo absque macula peccati perduravit. 2. Humilitas multorum est fucata. Quid Christus pro nobis egit. 3. Quid vicissim agere debemus. 2194-2195

SERM. CCXLV. De mysterio Trinitatis et incarnationis, i. — 1. Tres personæ Trinitatis unum sunt. 2. Ad solum tantum Christum pertinet caro. Illustratur exemplis animæ, solis et citharæ. 3. Judæus vincitur, Virginem potuisse parere. 4. Virginis partus contra Manichæum similitudine monstratur. 5. Virga Aaron Beiparam figuravit. Et nubes et a ortæ Salvatorem nostrum. 2196-2197

SERM. CXXVI. De mysterio Trinitatis et Incarnationis, II. — 1. Obijciunt Ariani de Sapientia dictum, *dominus creavit me*, etc. Respondetur 1° id de sapientia Salomoni data posse intelligi: 2° duas esse in Christo naturas, unitas quidem, sed non confusas. 2. Ratione humanæ naturæ se creatum dicit. Ratione autem divinæ ante omnem creaturam. 3. Rogant, *Genitus est dum erat, aut dum non erat?* Declaratur quod semper Patri coexistit, et quatenus a Patre distinguitur. 4. Id per splendoris exemplum illustratur. 5. Reponunt *creatum esse, non genitum*. si ita esset, foret servus, nec colendus esset. Christi corporis adoratio. 2198-2200

SERM. CXXLVII. Quare natus et passus sit Christus. — 1. Sapientia potuit per potentiam hominem ad se reducere. Maluit id præstare suaviter. Hæc illi hominis assumendi causa. Nec tamen ideo immunitur. 2. Nec sibi quidquam addidit. Nil enim nostri indiget. 3. Analogia Christi cum perito medico. 4. Figura crucis mystica. 5. Præsertim profunditas. De reparationis nostræ mysterio Deus in damnando homine justus, in redimendo misericors. Injustus fuisset, si impoenitentem reparasset. 6. Qualiter ad hanc eum gratiam præparavit. 7. Crucis usus ac virtus. 2200-2203

SERM. CXXLVIII. De Sepultura Domini. — 1. Sepulcrum Domini quasi vulva. Inde gloriosior quam de matre nascitur. 2. Analogia Joseph cum Domini matre. 3. Joseph magis in monumento cordis Dominum collocat. Sepulcrum Christi spirituale. 4. Cur alieno in tumulo condatur Dominus. 5. Maria Magdalene prophetat nesciens. 2204-2205

SERM. CXXLIX. De extremo judicio, I. — 1. Sacerdos ne quærat placita prædicare. Medicorum more se gerat. 2. De sua populorumque salute rationem redditurus. 3. Beneficiorum Dei memoria munimen est contra peccata. 4. Quæ de his ratio in judicii die repetenda. Crucem peccator imponit Christo prima graviores. 5. Damnatorum supplicium. Poenitentia dum hic sumus obeunda. 6. Nec ulli procrastinanda. Religionis habitus. 2206-2208

SERM. CCL. De Judicio extremo, II. — 1. Vitæ depravate studia. 2. Ad poenitentiam et bona opera exhortatio. Confessio et poenitentia a sacerdotibus imposita. Eleemosynæ de rapinis. 2209

SERM. CCLI. De Judicio extremo, III. — Poenæ æternæ. 2210

SERM. CCLII. Admonitio ut non solum lingua, sed et moribus et operibus laudet Deus; quia quale est quod cogitatur in corde, tale est quod procedit in opere; et de purgatoris penis et inferni puteo. — 1. Hic jugiter bene agendum, ne male egisse frustra quandoque poeniteat. 2. Poenæ æternæ. 3. Purgatorie penæ. 2210-2212

SERM. CCLIII. De Confessione peccatorum, et quia hoc desiderat diabolus ut peccata nostra minime confitentes, rei ante tribunal æterni judicis appareamus; Deus e contrario vult ut mala nostra humiliter confiteamur in hoc sæculo, ut ab eis liberari mereamur in futuro. — 1. Confessionis præceptum. Cur Deus hoc jusserit. Diaboli conatus ne impleamus. 2. Peccatum regetur mathematici in stellas: Naniha in gentem tenebrarum: multi in diabolium. 3. Diabolus suadet, non cogit ad peccandum. Liberum est homini consentire. 4. Excusationes in peccatis. Non ea tollunt, sed ipsorum medicinam. 5. Confessio initium sanitatis. 6. Corripientis severitas lenis. 7. Adulantis blandimentum, oleum peccatoris. 2212-2214

SERM. CCLIV. De Confessione peccatorum, et Poenitentia. — 1. Confessionis necessitas. Quam utilis sit, et quibus. 2. Damnatorum poenitentia infructuosa. Tormentum duplex. Duplex sit poenitentis fletus. 3. Poenitentia vera non annis, sed cordis contritione censetur. 2215-2216

SERM. CCLV. De Poenitentia. — Criminum conscientia a communiōe se subtrahunt. Præstaret ut ea dignos se exhiberent. Per citam scilicet poenitentiam et laboriosam. Quid de poenitente in extremis sentiendum. 2216

SERM. CCLVI. Admonitio per quam ostenditur quid intersit inter illam poenitentiam quæ cum bonis operibus semper agitur, et illam quæ in infirmitate vel sine vitæ accipitur. — 1. An poenitentia accepta moriens veniam obtineat. Obtinet qui se in poenitentia et bonis operibus jugiter exercuit. 2. Obtinet et qui vixit in peccatis; sed qua lege. 3. Id ægre sentiatur de eo qui operibus poenitentiam non ostendit. 4. Tutius est poenitentiam jugiter agere. Mortis enim hora incerta. In quibus consistat jugis illa poenitentia. 2217-2218

SERM. CCLVII. Admonitio ut pro capitalibus criminibus sine aliqua dissimulatione ad medicamentum poenitentiae recurratur. — 1. De venia præsumptio et desperatio. Poenitentia ne differatur, nec erubescatur. 2. Poenitentia necessaria est. Peccatorum minorum enumeratio sola Dei misericordia redimi possunt. 3. Poenitentia sera quibus prosit. Quam injuste expectetur, quam periculose. 4. Et minuta et gravia peccata continuo redimantur. Mala spes et mala desperatio. 2219-2221

SERM. CCLVIII. Unde supra. — 1. Ut lapsus cito resurgat. Quam periculosum peccata peccatis cumulare. 2. Ut nemo

quantumvis reus de misericordia Dei desperet, sed sine mora eam sibi conciliare festinet. Exemplo David. 3. Item exemplo Achab, Manasse, et meretricis quæ pedes Domini lavit. 4. Non erubescat poenitentiam agere, qui non erubuit poenitenda committere. 2221-2223

SERM. CCLIX. Admonitio ut quia semper peccata subreptim, semper pro illis poenitentia agatur, et nemo ad extremum vitæ suæ poenitentiam accipere magis quam agere periculosa dissimulatione reservet. — 1. Poenitentia hic a nemine debet dimitti, cum quotidie peccemus et peccata tenera facilius avehantur. 2. Poenitentia quotidiana suadet familiaribus exemplis. 3. Poenitentiae illius fructus. Peccator in se nequit habitare; hinc aberrationes querit: sed inde inquietudinem auget. Unde eam verius avertere posset. 4. Peccata etiam minuta sollicite expianda. 2223-2225

SERM. CCLX. Admonitio excerpta de libris antiquorum Patrum, ut qui se crimiua capitalia fecisse cognoscit, ad poenitentiae medicamenta siue aliqua dissimulatione confugiat. — 1. Confessio tabula post naufragium. Anima mortua lacrymis suscitatur. Non autem solis eleemosynis. 2. Eleemosynæ peccatoris. 3. Conclusio. 2225

SERM. CCLXI. Admonitio de illis qui poenitentiam publicam petunt. — 1. Poenitentia publica cur petatur. Poenitentis indumentum. Supplicatio. 2. Hac prece non moveri inhumanum. Nec Deus Ecclesie pro poenitente moveri despicit. 3. Non ideo tamen a bonis operibus poenitens vacet. Vinum et carnes ei interdicitur. 2227-2228

SERM. CCLXII. De poenitentia. — 1. Poenitentiae effectus. Delictis commensuretur. Poenitentiae publicæ obnoxia crimina. Poenitentiae publicæ ratio. 2. Adjungenda lacrymæ ob interitum unice suæ. Cur anima unica. Nec desint misericordiae opera. 3. Et hæc perficere pauperes possunt. Pauperes cur permisit Deus. 4. Operibus misericordiae post vitam non est locus. Indumenta beatorum merita. Pauperes sibi alium ditare potest. 2229-2230

SERM. CCLXIII. Admonitio ad eos qui putant quod illis ad vitam æternam sufficiat, si male non fecerint, etiamsi bona implere noluerint. — 1. A malo abstinere non sufficit. 2. An in judicio securus futurus sit qui aliena non tulit. 3. An jure se quis optet talem in die mortis qualis erat in die Baptismi, Exemplis illustratur. 4. Recapitulatio. 2231-2233

SERM. CCLXIV. Expositio fidei, et interpretatio nominis ejus. — 1. Fidei laudes ab omnibus celebrantur. Fides a Fidei nuncupatur. 2. Ut integra sit, credatur et quod promittit et quod minatur Deus. Ut sit vera, agendum inde et hoc caveatur, et illud acquiratur. 3. Ideo quæ præsertim in Baptismo promissa sunt implenda. Hic nemo sit securus. Fides etiam de otioso sermone periclitatur. 4. Pompei diaboli. 5. Fides sine operibus. Desperanti aut præsumenti non est fides. 6. Recapitulatio. 2233-2236

SERM. CCLXV. De christiano nomine cum operibus non christianis. — 1. Christianum nomen non sufficit. Signum Christi. Quis ad perniciem eo se signet. Cui prosit. 2. Officium christiani. Patrifamilias. Judicis. 3. Quænam agenda domini die: in ecclesiis; in moribus. Unctionis extreme effectus. 4. Quid cavendum in colloquiis. Balationes ante basilicas sanctorum. 5. Ethnicarum superstitionum reliquiae. Superstitio in feria quinta. 2237-2239

SERM. CCLXVI. Qui sint christiani boni, et qui mali. 2. Quis vere christianus. 3. Quis christiano indignus nomine. 2240-2241

SERM. CCLXVII. Ad competentes exhortatorius. — 1. Competentes quasi simul petentes. Quid petant. 2. Ad id obtinendum qui se præparent. Odium dimittant. Injuste possessa restituant. 3. Poenitentiam pro delictis agant. 4. Quæ vitare debeant, ne per abortum ab Ecclesia projiciantur. 5. Susceptorum munus. Et susceptores et suscepti pactum cum Christo ineunt. 2242-2243

SERM. CCLXVIII. De mandatis Dei servandis. — 1. In mandatis Dei servandis discipulus et doctor æque consentiant. Hæc qui non servat, horret vitam. 2. Bénégnitas Dei in hominem, quem minus ad se allicit et promissis, quem plectit invitus. Meretur homo ex eo quod vult. 2243-2244

SERM. CCLXIX. Exhortatio ad tenendam vel custodiendam charitatem. Ostendit etiam admonitio ista quod nullus se unquam in veritate poterit excusare quod veram charitatem habere non possit. Aliquis etiam sententias de familia s. Augustini, quam de charitate scripsit, prout nobis opportunum visum est, huic sermone credimus inserendas. — 1. Charitatis possessio dulcis, et acquisitio facilis, quam Christianorum omnium cordibus spiritus sanctus infundit. Charitas insociabilis est cum cupiditate. Charitatis dulcedo. 2. Studia et opera illius. 3. Ab his excusatio nulla est. 4. Charitatis encomium. 2245-2247

SERM. CCLXX. De dilectione charitatis, et odio cupiditatis; et quod regnum cælorum non solum duobus minutis, sed etiam bona voluntate empossit; et de tribulatione uvarum et olivarum. — 1. Charitas et cupiditas simul esse nequeunt. 2. Diviti quid agendum de divitiis suis. P. trimanii augustinæ

tum injuste optatur. 3. Minor ad bonum quam ad malum labor. Pretium regni caelorum. Omnibus in promptu est. Bona voluntas est caritas. 4. Justitiam appetenti inminet a malis pati. 5. Inde magis proficit. Mali torcularia unde uva premitur et oliva. Pro ipsis orandum. 2247-2249

SERM. CCLXXI. De dilectione non solum amicorum, sed etiam inimicorum: et quia potest fieri ut qui inimici sunt, ita ad amicitiam revocentur. — 1. Inimici diligendi. Dilexit enim nos Deus, etiam inimicos. 2. Quam injuste malorum optetur interitus. 3. Qui hodie malus, forte cras nobis erit melior. 4. Orationis fructus mors inimici. Homo et peccator duo sunt. 5. In dimittendo omnis spes nostra. Maximum Deo offertur sacrificium. Omnibus id promptum. Eleemosyna dux. Spiritualis praestat. 6. Adhortatio. 2250-2252

SERM. CCLXXII. De diligendis inimicis — 1. In Scripturis et ornamenta sanis et agris medicamenta. Medicamentum praecipuum inimicorum dilectio. 2. Hanc coluere sancti, Joseph, Moyses, Job. 3. Hanc etiam coluit David, et quem iude fructum cepit. 4. Quo sensu dicatur, *Odio habebis inimicum*. 5. Et illud, *Carbones ignis conge es super caput inimici*. Non semper littera in scripturis sequenda. 6. Jerusalem caelestis: de pace muros habet, pacem non tenenti imperiosus. 7. Nihil nos a charitate separet. 8. Nullus excusari potest, quod charitatem non teneat. 2253-2255

SERM. CCLXXIII. De diligendis inimicis, II. — 1. Caritas magnum peccatorum remedium. A nemine non potest cum Dei adiutorio haberi, cum in bona voluntate sita sit. 2. Frustra dicit quis se inimicos diligere non posse. 3. Scripturae locum in sui gratiam afferunt, sed hoc praecipue Dei amor immitur. Deus amat non amantes, et in hoc vult nos ipsum imitari. Phrenetici sunt qui nos vexant. 4. Inimicorum dilectio non consilium, sed praecipuum. 5. Qui non nisi se amantem amittit, ab ethnicis et bestiis non distat. 6. Concl. 2256-2258

SERM. CCLXXIV. Admonitio ista continet quomodo pius et misericors dominus in potestate nostra posuerit qualiter in die iudicii iudicemur, et quod unicuique ac singulare medicamentum sit contra omnia peccata, et quod nullus unquam in veritate se poterit excusare quod non possit diligere inimicos suos. — 1. Facilia cuique Deus providit medicamenta. Praecipua sunt duo eleemosynarum genera. 2. Inimico facile ignoscit memor quid Deo debeat. Ea porro debita aliter solvi nequeunt, nec excusari queunt non solventes. 3. Horum alia opera inania sunt. 4. Eleemosynae inaequales. Cur velit Deus eleemosynam fieri. 5. Recapitulatio. 6. Quadragenarii numeri mysterium. Languet qui duo minus habet. Dilectio Dei: dilectio proximi. 2259-2261

SERM. CCLXXV. Quare sancti viri et iusti in hoc saeculo in peccatoribus vindicaverint. — 1. Cur in veteri Lege peccata corporaliter punita. Ira Moysi sine iracundia. Ardet zelo Dei, et dilectione populi. Idem de Phinees sentiendum. 2. Nec alius Eliae animus, et dum milites igne caelesti consumuntur, et dum sacerdotes occidi iubet, ut pote actus spiritu sancto. 3. Eliseus irrisus quid representet. Cur vindictam petierit. 4. Zelus idem in Petro. 2262-2264

SERM. CCLXXVI. De dilectione parentum, et de decimis. — 1. Parentibus debetur honor, amor, et in penuria subsidium. Pauperes parentes nonnulli despiciunt, ipsis forte meliores. 2. Eleemosynarum ordo legitimus. De opibus nostris quid nostrum; quid alienum. 3. Decimae injuste deunguntur, cum ex iure novem partes deberentur. 4. Necessitas et modus ad Dei misericordiam fugiendi. Superfluum non dans invadit alienum. 5. Eleemosynarum duo genera. 6. Saeculi negotia interdum remittere. 2264-2266

SERM. CCLXXVII. De reddendis decimis. — 1. Decimarum oblatio nobis proficit. Decimae tributa egentium. De laboris fructu reddenda sunt. 2. Decimam negantem Deus ad solam decimam redigit. Indulgentia est quod novem partes non exigat. 3. De bonis hic bene agendum. Frustra aliis haec cura servatur. Decimas non dans res invadit alienas. Aliarum novem partium usus. 4. Ad testum s. Joannis se parare. Hoc die ethnica lavacra cavere. 2266-2268

SERM. CCLXXVIII. De auguriis. — 1. Contentio auctoris ut a sortilegis populos avocet. 2. Fraudes suas spernentis diabolus inest. Hinc sibi vere adherentes Deus probat. 3. Cur divini frequenter vera nuntient. Cur nisi per eos periculum saepe non vitetur. Hos adhibere grave peccatum est. 4. Sed nec diabolus laedere poterit nisi permissus. Duanus ex causis id permittit Deus. 5. Divinis, caragis, etc., credere, peccatum mortale. Ethnicarum superstitionum reliquiae. 6. Idolothytus vescentes animam occidunt. 2268-2271

SERM. CCLXXIX. De martyribus vel phylacteriis. — 1. De variis martyrum suppliciis. 2. Cur sancti tradantur impiis. Mala hic vincere possumus, non vitare. Martyrii palma etiam nunc potest acquiri. 3. Nec jam deest persecutor. 4. Divinos qui consulunt, diabolo sacrificant, Baptismum violant; Christo adicato cum diabolo pactum mutant. 5. Salubriora malorum remedia. 6. Ad martyrum festa qualis exigatur praeparatio. 7. Nec desperes, nec male speres. 2271-2275

SERM. CCLXXX. De Dominicis et aliis diebus festis pie celebrandis. — 1. Festorum et Dominicarum otium a quibus et quare sancitum. 2. Cur dictus dominicus dies Pharisaeus est insignis. 3. Qualiter observandus. 4. Varii reprehenduntur perversi usus: Iudi, joci, lites et rixae. 5. Potentes Missam cogunt abbreviari. Iudicia in festivitatibus habita. Comestiones. 2274-2275

SERM. CCLXXXI. 1. Admonitio per quam suadetur ut omnis populus, donec divina mysteria celebrantur, in ecclesia stillet expectet. 2. Missae quandonam fiant. Oratio dominica in Missis. Ad iudicium quidam eam audiunt. Quantum boni in Missis agatur. 3. Irreverentia iis non finit discendentium. A culpa eximit infirmitas vel necessitas. 4. Lectioni vel orationi toto die dominico vacandum. 5. Conclusio. 2276-2278

SERM. CCLXXXII. Admonitio ut populus ad integrum Missas perexpectet. 2. Mysterii huius excellentia. Quo situ et affectu benedictio excipienda. 3. Quid quemque detineat ne in ecclesia permaneat. Qualiter ab unoquoque sint corrigendi. 4. Et auditus in concionibus informandi. Haec obligatio Scripturis ostenditur. 2278-2280

SERM. CCLXXXIII. Admonitio orandum esse attente, et de sermonibus otiosis. — 1. Hortatur ut maturius ad vigilias veniat, nec tum garratur. 2. Qualiter orandum. 3. Evagationes mentis in oratione Deum summe laedunt. 4. Hoc enim quasi adoratur, quod attentius cogitatur. Quid tum unicogitandum, si durum nimis est ut nobis in oratione subreptant, quae alio tempore cogitare possumus, quid de illicitis cogitationibus? 5. Pro quibus et quid orandum. 2280-2282

SERM. CCLXXXIV. De quadam psallendi consuetudine, in die Epiphaniae. — 1. De nova psallendi consuetudine. 2. Linguae concinant mores; voci illius consonent affectus pii. 3. Qualiter inter psallendum concipiantur. 2282-2285

SERM. CCLXXXV. De ritu psallendi, etc. — 1. Ad orationem genua flectantur. Haec Psalmorum cantum consequuntur. 2. Nostando fiat. 3. Dolet ad vigilias tardius venientes, et verbum Dei negligentes. Verbum Dei pluvia. Lumen. 2284

SERM. CCLXXXVI. Ut genua flectantur in oratione, et de verbis otiosis vitandis. — 1. Ad preces genua flectantur, aut praefirmitate dorsum et caput inclinentur. Id publicanus observans auditur; id negligens Pharisaeus despicitur. 2. Qui negat in se peccatum esse grave, si in vestibulo macula, in anima potius timeatur. 3. Hanc corporis demissionem homini exhibemus. Eam in precibus exhibuerunt sancti, et Ihesus Christus. 4. Aliter nequit de fonte gratiae bibi. 5. Aut benedictionis divinae ros percipi. 6. In ecclesia vel orandum vel psallendum. 7. Diabolus maxime contra se instructos impugnat. 2285-2287

SERM. CCLXXXVII. De periculo sacerdotis et de raptorum correptione. — 1. Sacerdotum onera. Tenentur praedicare. Contradictentes qui. 2. Alia obiectio. 2287-2288

SERM. CCLXXXVIII. Castigatio ad eos qui uxores habent, et adulteria committere nec erubescunt nec metuunt; aut ante uxores, aut post uxores concubinas infelici consortio voluerunt adhibere. — 1. Virtutes quatuor necessariae. 2. Castitas rara. Adulteri multi. Saepa ab episcopo admonentur. Sed et ab unoquoque debent corrigi. Alias peccatorum pars particeps. Corrupti et non correcti ad episcopum deferantur. Ob sceleratam unum quandoque punitur Respublica. 3. Adulteria sibi putant viri licere: non eis magis licent quam feminis. 4. Peccata sunt mortalia. Quandoque etiam uxorem cognoscere non est sine peccato. 5. Concubinatus valde frequens. Peccatum non putatur. Adulterio peius peccatum est. 6. Concio quasi speculum. 2288-2291

SERM. CCLXXXIX. De castitate. — 1. Juvenum incontinentiam non excusat aetas. 2. Damnat justitiae lex, si conjugati sint: imo etiam non dum conjugati. 3. Fornicatio putatur viris licere, non feminis. Sexus utroque isdem legibus tenetur. 4. Concubinatus. Nunquam licuit. Adulterio sceleratior est. 5. A multis admittitur. Et ideo excommunicatione non punitur. Benedictionem nuptialem non meretur qui virgo non est. 6. Adulteris deest fides. 7. Excusant se quos negotia diu ab uxoribus separent. Inde se damnant. 8. Militum petulantia reprimitur. 9. Conclusio. 2291-2294

SERM. CCXC. De continentia. — 1. Continentiae praecipua et necessitas. 2. In quibus consistat. 3. Praecipua illius pars, cordis custodia. 2294-2295

SERM. CCXCI. De castitate et munditia. — 1. Castitatis laus. Immunditia diaboli habitatio quo intuitu reneretur. 2. Quil declinando caveat. 3. Ad laudem castitatis reditur. Ille nullius excedit vires. Ministris Christi necessaria est. 2294

SERM. CCXCII. De castitate conjugali. — 1. Pax et iustitia vera. Pro quibus martyres intercedant. Virginitas ante nuptias. 2. Nil mulier ad abortum accipiat. Quam rea quae facit unde non possit concipere. 3. Tabulae matrimoniales. 4. Incontinentiae fomenta. Remedia. Praecipuum est eleemosyna. 5. Uxorem excepto filiorum desiderio agnoscere peccatum est. 6. Non quidem capitale; si tamen frequens, mundam animam facit, et imaginem Dei deformat. 7. Quando praesertim ab uxore abstinendum. Quas plerumque

ponas dent qui aliter se gerunt. Nonnulli bestiis incontinentiores. 8. Quo animo de his rebus auctor egorit. 2297-2300

SERM. CCXCIII. De incauta familiaritate extraneorum mulierum. — 1. Martyres habet pax. Vita cætera resistendo, libido fugiendo vincitur. Mulierum familiaritas omnibus fugienda. 2. Inter quas valde periclitatur castitas. Frustra iugis victoriæ spes præteritur. cum de tam duro hoste sit rara. Et aliis tale pessimum præbeatur exemplum. 3. qui nunc sicut Christi persecutores et martyres. Nulla omnino cum femina familiaritas habenda. quantum voluptatis momentaneæ damnum. 4. An facile resarciatur. Libido, malleus universæ terræ. 5. Quomodo mors intret per fenestras. 2501-2505

SERM. CCXCIV. Admonitio ut ebrietatis malum totis viribus caveatur. — 1. Ebrietas nec peccatum putatur. Inanitas ebriosorum amicitia. 2. Ebriosi paludibus comparantur. 3. Deinguntur. 4. Excusant se de amicitia. Conviva ad libendum ne cogatur. Ebriosi in sui similes prodigi, in pauperes parci, animalibus deteriores sunt. Et se et sua perdunt. 5. Ebrietatis mala exemplis et verbis scripturæ declarantur. 6. Ebriosis non est pars in regno Dei. 7. Quia ratione ab ebrietate desuefiat. 8. Clerici ab hoc vitio non sunt immunes. Ethnica supersticio. 2505-2506

SERM. CCXCV. Admonitio contra ebrietatis malum. — 1. Ebriosi velut naufragæ naves. Irrident sobrios quasi non viros. 2. Excusationis ergo dicunt se adactos. sed vel morte resistendum fuisset. Martyrium quid sit, et quomodo nunc subeat. 3. Ebriosi iniustitiæ in Deum convincuntur. 4. Ebrietatem vix putant peccatum. Poena æterna plectetur. Nec in presenti impune committitur. Clerici etiam majoris ordinis vitio huic obnoxii. 5. Computationes post convivia diversis nominibus. Duo tantum post hanc vitam loca. 6. Castigandi ebriosi. 7. Rusticorum quorundam consuetudo. 2507-2509

SERM. CCXCVI. Admonitio quæ ostendit, quod ab initio sæculi omnes Scripturæ humiles benedixerint, et eos qui perseverant in superbia maledixerint. — 1. Scripturæ passim pauperes benedixit, et maledixit peccatores. 2. Quo animo maledicatur in Scrijpturis. 3. Per peccatores superbi, per pauperes humiles designati. 4. Pauperes multos nil juvat inopia. Divitiis quibusdam nil nocent opes. Paupertas vana, si superba. si humilis, benedictionibus est cumulanda. 5. Civitates diæ ex humilibus et superbis. 6. Quorum peccatorum Deuservices concidet. 7. Nec cupiditas sine superbia, nec charitas sine humilitate. 2512

SERM. CCXCVII. De humilitate et timore Domini. — 1. Humilitatem a suis exigit Deus. Hac virtute colum concenditur. sine hac nec Spiritus sancti gratia, nec veritatis lux: nulla bona. Quid præstet coram Deo. Nulla est sine timore Dei. Timor alius filiorum, alius servorum. Timor Dei expellit peccata. Ideo et gehennæ metum. 3. Inde pax et omnia bona. 2513-2514

SERM. CCXCVIII. De adversitate temporali. — 1. Calamitates nostris peccatis imputandæ. Quid in bonis et malis efficiant. Mundana spes amara. 2. Fossæ depopulationis descriptio. 3. Jugum Christi leve. Huic multi præferunt jugum avaritiæ. 2515-2516

SERM. CCXCIX. De esuriendo et sitiendo Dei verbo. — 1. Justitiam esurire quid sit. Jus populi ut exigat a sacerdote verbum Dei. 2. Sacerdotum obligatio ut illud tradant. Verbum Dei pecunia duplicanda. 3. Cibis est animæ. 4. Sacerdotes velut vaccæ lac verbi Dei præparent. Id populi velut vituli sollicite requirant. De hac re amat Cæsarius iniquitari. 2517-2518

SERM. CC. Qualiter excipiendum Dei verbum. — 1. Paterna ipsius sollicitudo erga debiles. Arguit feminas in terra velut in lectis jacentes. 2. Verbum Dei nil minus quam corpus Christi. 3. Prædicator gemmarum spiritualium erogator. 4. Et veluti mater ornandæ filiæ studiosa. Quam mercedem de suo labore exigit. 5. Conclusio. 2519-2520

SERM. CCCI. Admonitio ut pro salute animæ aspera prædicatio non solum non respiciatur, sed ardenti desiderio requiratur. — 1. sacerdos ne sit remissior. Timeat poenas Heli. Phinees ob severitatem laudatur. 2. Peccatores correpti reponunt se non esse solos. 3. Addunt malorum res non esse minus secundas. cur id ita fiat. Afflictionis necessitas. 4. Remedia in aeternam mansura nobis hic providere debemus. 5. sacerdotes medici spirituales: corporum medicos in quo præcellunt. 2520-2522

SERM. CCII. De studio sapientiæ, lectione et meditatione legis Dei. — 1. Cognitione Dei nihil melius. Scientia vera. sapientia perfecta. vita beata. 2. Quanta conferat bona lectio Scripturarum. Itujus et orationis discrimen. 3. Quid post lectiones sacras præstandum. 2523-2524

SERM. CCIII. Admonitio populi ut lectiones divinas audire studeant, etc. — 1. A lectione sacra nullus excusatur. Non inopia temporis. 2. Non legendi imperitia. Verbum Dei lumen et cibus animæ. 3. Rusticus id potest et audire

et retinere. Cum discat ea: a turpia. 4. Et ea quæ ad agriculturam spectant. 5. V. dei et villa hominis: quæ utrique cura exhibenda. 6. Anulatio Dei de cultu animæ, et tribulationum origo. Nihil in hoc durum exigit Deus. 7. Id in anima colenda servetur, quod in agricultura. Fructus triplex et tres professiones. Bonæ virgines. Viduæ conjugatæ. 8. Qualiter audita in confessione invicem repetenda. 2524-2527

SERM. CCCIV. De misericordia et indulgentia. — 1. Misericordia homini pernecessaria. Hanc aliis exhibendo promeretur. In iudice misericordia et disciplina ne dissociantur. Misericordia primo in se servanda. 2. Aliis indulgendo conciliatur. 3. Misericordiarum multa genera. 2528-2529

SERM. CCCV. De misericordia divina et humana. Quod ideo Deus pauperes in hoc mundo esse permisit, ut divites haberent quomodo peccata sua redimerent. — 1. Misericordia terrena ad celestem venit. Misericordia divina et humana. 2. Eleemosyna nobis proficit. Cur pauperes permisit Deus. 3. Eleemosynarum duo genera. 2530-2531

SERM. CCCVI. De Eleemosyna. — 1. Qui a stipe largienda dispensentur. 2. Eleemosynæ necessitas et efficacia. 3. Divites et Lazari pauperis mutatæ vices. 4. Dives in lingua magis cruciatur. Pro se apud Deum dicit. Ob duritiæ culam causa cadit. 5. Eleemosynæ merces proponitur. 2531-2533

SERM. CCCVII. De similitudine ulmi et vitis, seu, quid sibi invicem conferant dives et pauper. — 1. Ulmus divites exhibet; vitis, pauperes Dei servos. Quid sibi invicem conferant. 2. Quæ divitis parci pœnæ. Quæ eum gravia privet tenacitas. 3. commercium divites inter et pauperes. 2534-2535

SERM. CCCVIII. Admonitio per quam ostenduntur tria genera eleemosynarum, quibus peccata absque labore redimi possunt. — 1. Facilia Deus providit peccatorum remedia. Ideo egent alii, alii abundant, ut hi misericordia, illi patientia sanentur. 2. A superfluis erogandis excusatio nulla. Nec inde ditandi filii. Cum nostra non sint. 3. Eleemosyna altera, inimicis indulgere. Hac omnibus facilis. 4. Eleemosynam quæ de corde profertur nemo dicat se habere non posse. 5. Eleemosynarum tertium genus. Bona voluntas charitas. 6. Quæ et quando ob stipem sequestranda. 2535-2537

SERM. CCCIX. Admonitio ad illos qui sic eleemosynas frequentius faciunt, et tamen rapinas exercent et adulteria committunt. 2. Vitam mutare vel tolerare. Quid efficiat eleemosyna, si vita non mutetur. 3. Si mutetur, multum prodest. 4. Incontinentia reprehenditur. Quam frequens putatur vis licere, non feminis. 2538-2540

SERM. CCCX. De eleemosynis. — 1. Eleemosynæ efficacia. Si tamen de alieno non fiat. Hanc de rapinis largientes ad iudicium sistuntur. 2. Iram Dei avertit misericordia. Omnia sunt Dei dona. Cur aliis plus, aliis minus dedit. 3. Inanis est avarorum providentia. Nulli deest divina, etc. 2540-2542

SERM. CCCXI. De eleemosyna. — 1. In iudicio nullam incurrit perniciem, qui comparaverit eleemosynis pietatem. 2. Misericordia perfecta est, non expectare rogantem. Sic erga nos agit Deus. Sic egit et Christus. 3. Eleemosyna id agit quod Deus. Est secundum baptismum. A gehenna liberat. Hic et jam eroganda. 2542-2543

SERM. CCCXII. De eleemosyna. — 1. Eleemosyna suadet intuitu divini iudicii. Ex ipsius mercede. Quod opes sint pauperibus delegatæ. 2. Ut hinc nos Dei filios ostendamus. Pecunia tuto reservetur. Quæ ingrato obtingeret. 2543-2544

SERM. CCCXIII. Admonitio per quam docemur ut cogitationes turpes debeamus fugere et eas jugiter quæ sanctæ sunt in corde tenere. — 1. Cogitatio sancta custodit, non sancta perdit. Cogitatio de victo et vestitu quandam sit sancta. Qui a malorum cogitationum consuetudine desuefiat. 2. Cogitationes luxuriæ non magis admittendæ quam suta in veste: canes, porci, aut stercora in templis; meretricis osculum in publico. 4. Quæ maxime nos infestent cogitationes. Lectio sacra contra ipsas remedium. Multi plus amant vestes quam animam. Conclusio. 2544-2546

SERM. CCCXIV. De erepto energumeno. — 1. Unde nec demoniacus timeatur nec daemon. Christum quisque pascit aut diabolus. Actibus prodiur quid sit conviva. Quot quis vitia, tot habet demones. 2. Superbus non est sine demone, nec invidus, nec adulter, nec mendax. 3. Ut peccatis cito medicina curetur. 2547-2548

SERM. CCCXV. De eo quod Christianorum tempora prædicta sunt, et quod Ecclesia a tentationibus non vacet. — 1. Ecclesia de adversariis suis ultio. Quid in persecute attendendum. 2. Diabolus Ecclesiam primo inestavit ut leo, draco cum blanditur. De blandimentis. 4. Laus et vituperatio parvi duenda. 5. Audita ruminantur. 2548-2551

SERM. CCCXVI. De sancto Laurentio. — 1. Sancti spei a tolerantiam accensio. 2. Agni sanguine candidantur. 3. Laurentius cum Stephano comparatur. 2551-2552

SERM. CCCXVII. In Natali Martyrum Masse candidæ. — Massa candida unde sic dicta. Ex quibus collecta. 1674.

S. AUGUSTINI EPISCOPI

SERMONUM ORDO NOVUS

CUM ORDINE VETERI COMPARATUS.

•••••

AUGUSTINI		Ordo novus.		Ordo vetus.	
SERMONES DE SCRIPTURIS.					
Ordo novus.		Ordo vetus.			
I	De Diversis	14	LXIX	De Verbis Domini	10
II	De Tempore	72	LXX	Ibid.	9
III	In Fragmentis	33	LXXI	Ibid.	11
IV	De Diversis	44	LXXII	Ibid.	12
V	Inter Sirmoudianos	1	LXXIII	De Diversis	46
VI	De Diversis	47	LXXIV	Nunc primum vulgatur.	•
VII	Inter Carthusianos	6	LXXV	De Diversis	22
VIII	In Fragmentis	2	LXXVI	De Verbis Domini	13
IX	In Tom. nono, et de Temp.	96	LXXVII	De Tempore	74
X	Nunc primum vulgatur.	•	LXXVIII	De Diversis	19
XI	Inter Homilias	18	LXXIX	Ibid.	25
XII	De Diversis	16	LXXX	Inter Sirmoudianos	34
XIII	De Tempore	94	LXXXI	Ibid.	33
XIV	Ibid.	110	LXXXII	De Verbis Domini	16
XV	Ibid.	254	LXXXIII	Ibid.	15
XVI	Inter Homilias	1	LXXXIV	Ibid.	17
XVII	Ibid.	26	LXXXV	De Tempore	203
XVIII	De Tempore	230	LXXXVI	De Diversis	43
XIX	Inter Sirmoudianos	4	LXXXVII	De Verbis Domini	39
XX	Ibid.	3	LXXXVIII	Ibid.	18
XXI	Ibid.	5	LXXXIX	Inter Carthusianos	•
XXII	De Tempore	109	XC	Inter Sirmoudianos	14
XXIII	De Diversis	122	XCi	De Tempore	254
XXIV	Inter Sirmoudianos	6	XCII	Ibid.	238
XXV	De Diversis	19	XCIII	De Verbis Domini	28
XXVI	De Verbis Apostoli	11	XCIV	De Sanctis	81
XXVII	Ibid.	20	XCv	Nunc primum vulgatur.	•
XXVIII	Inter Carthusianos	7	XCVI	De Diversis	47
XXIX	De Diversis	3	XCvII	De Verbis Domini	21
XXX	De Verbis Apostoli	12	XCvIII	Ibid.	44
XXXI	De Sanctis	45	XCIX	Inter Homilias	23
XXXII	De Div. 20, et inter Homil.	31	C	De Verbis Domini	7
XXXIII	De Diversis	18	CI	De Sanctis	44
XXXIV	Ibid.	2	CII	De Verbis Domini	24
XXXV	Inter Sirmoudianos	10	CIII	Ibid.	26
XXXVI	De Tempore	212	CIV	Ibid.	27
XXXVII	De Diversis	45	CV	Ibid.	29
XXXVIII	De Tempore	243	CvI	Ibid.	30
XXXIX	Inter Homilias	13	CvII	De Temp. 196, et de Div.	29
XL	Ibid.	11	CvIII	De Verbis Domini	39
XLI	Inter Sirmoudianos	11	CIX	Ibid.	1
XLII	Inter Homilias	29	CX	Ibid.	31
XLIII	De Verbis Apostoli	27	CXI	Ibid.	32
XLIV	Inter Homilias	36	CXII	Ibid.	33
XLV	Inter Sirmoudianos	12	CXIII	Ibid.	33
XLVI	De Tempore	166	CXIV	Nunc primum vulgatur.	•
XLVII	In tomo nono.	•	CXV	De Verbis Domini	36
XLVIII	De Tempore	236	CXVI	Inter Parisienses	4
XLIX	Ibid.	257	CXVII	De Verbis Domini	38
L	De Div. 15, et inter Homil.	30	CXVIII	Inter Sirmoudianos.	13
LI	De Diversis	63	CXIX	De Diversis	24
LII	De Verbis Domini	63	CXX	Ibid.	84
LIII	Inter Parisienses	14	CXXI	De Div. 83, de Temp. 28, in App.	27
LIV	De Verbis Domini	2	CXXII	De Verbis Domini	40
LV	Ibid.	4	CXXIII	Ibid.	41
LVI	De Diversis	48	CXXIV	Ibid.	42
LVII	Ibid.	9	CXXV	Inter Sirmoudianos	13
LVIII	Inter Homilias	22	CXXVI	Inter Homilias	32
LIX	De Tempore	133	CXXVII	De Verbis Domini	64
LX	Ibid.	30	CXXVIII	Ibid.	43
LXI	De Verbis Domini	5	CXXIX	Ibid.	43
LXII	Ibid.	6	CXXX	Nunc primum vulgatur.	•
LXIII	Inter Parisienses	3	CXXXI	De Verbis Apostoli	2
LXIV	De Diversis	119	CXXXII	De Verbis Domini	46
LXV	Inter Parisienses	13	CXXXIII	Inter Carthusianos	8
LXVI	Nunc primum vulgatur.	•	CXXXIV	De Verbis Domini	48
LXVII	De Verbis Domini	8	CXXXV	Inter Homilias	43
LXVIII	De Diversis	2	CXXXVI	Nunc primum vulgatur.	•
			CXXXVII	De Verbis Domini	49
			CXXXVIII	Ibid.	59
			CXXXIX	Ibid.	51
			CXL	Inter Sirmoudianos.	18